Kardynała Sacripante. Papież Klemens XI chcąc mu dać jakie beneficjum, aby miał utrzymanie odpowiednie swęj godności, polecił Kongregacyi św. Officii zbadać, czy ordynacya jego biskupia była ważną. Aby tedy osądzić ważność konsekracyi Gordona, zbadano początek episkopatu angielskiego protestanckiego i formę, którą się Anglikanie posługują przy święceniu dyakonów, kapłanów i Biskupów; po tem badaniu, które długi czas trwało, uznano święcenie Gordona za nieważne. Papież dał mu tonzurę, aby mógł pobierać pensyą przeznaczoną dla niego. Żył on Gordon jeszcze w czasie wydania wspomnionego dzieła w Rzymie pod nazwą *Abbate Clemente*, którą mu Papież nadał udzieliwszy tonzurę.

Owóż teraz dokument.

Beatissime Pater

Joannes Clemons Gordon, Scotus nuper Romae ad fidem conversus, ad pedes Sanctitatis Vestrae humillime provolutus exponit, quemadmodum Episcopatus gradum in patria obtinuerit, ritu haereticorum utcunque consecratus. Cum autem hujusmodi consecrationem opinetur esse nullam, ob rationem huic Supplici libello annexam, et summopere desideret ex suo gradu dubio ac suspenso, ad certum statum Ecclesiasticum adscribi, Deoque et Ecclesiae catholicae inservire; ideo

„Supplicat reverenter Orator, ut Sanctitas Vestra declarare dignetur, hujusmodi Ordinationem esse illegitimam et nullam; atque secum, ut Ordines sacros catholico ritu suscipere queat, dispensare. Et Deus etc.

„Motivum, ob quod Anglicanorum Heterodoxorum ordinationes arbitratur Orator, cum plurima Catholicorum, imo et heterodoxorum parte, nullo modo validas dici posse.

„Ut enim validae dici possent, non dubie duntaxat, verum certo constare oporteret, apud praetensos Episcopos Anglos residere verum Episcopatus characterem; legitimam illos accepisse ab Ecclesia Catholica per successionem aliquam ordinationem, consecrationemque, et denique ab illis pseudo-Episcopis adhibitam fuisse, ac etiamnum adhiberi essentialem in eorum consecrationibus, formam, materiam, intentionemque. Etenim, si quid ex tribus hisce, nimirum caractere, legitima consecratione, formaque aut intentione desit, consecrationem dici nullam et invalidam cum Theologis omnibus fateri necesse est.

„Quod autem primum spectat, fatentur haeretici, illius regionis doctissimi (ut pote lumine veritatis convicti) nullam apud se ordinandi potestatem esse, quae ab Ecclesia Romano-Catholica derivata in eos non sit. Id confitetur ingenue Bridgesius Pseudo-episcopus Oxoniensis in *Defensione Regiminis*, etc., pag. 278. Ecce ejus verba: »Si fratres nostri Papistas tantum Laicos esse velint, erimus nos, et omnes Ministri nostri, meri quoque Laici. Nam quis nos ordinavit Ministros, nisi qui de eorum Ministerio fuerunt? Nisi forsitan a populo Ministros fieri velint. Quod ultimum negat Ministellus ille. At non est illi assentiendum pro illa parte, quod Ministerium a Catholicis (ut prae se fert) habuerint, cum nullam successive Ordinationis rationem afferat. Hac autem sublata, nulla alia Consecrationis apud

haereticos illos extant vestigia, praeter ministerium a populo, vel principe Laico acceptum.

„Itaque, si nulla legitima Ordinatio Consecrationeque Sacerdotalis aut Episcopalis in illos manarit ab Orthodoxis Romano-Catholicis Episcopis; igitur et nullum Characterem nullamque habent in se Consecrationem; atque adeo hanc in alios nequeunt valide conferre. Sed ne solis hac in re (quod hujus dubii caput est) videatur Orator haereticorum assertionibus inniti, invaliditatem consecrationum his argumentis ex historia depromptis invicte probat

„Constat, nullum Episcopum Catholicum in schismate et verae Fidei abjurata Anglicana ad partes transiisse haereticorum, praeter unum Antonium, Kitchin nomine, Episcopum Landaffensem, doctrina et scientia inter caeteros infimum, qui tamen nefando muneri ordinandi a Regina Elizabetha deputatus, tantum abfuit ut id exequeretur, ut caecum se, adeoque imposito muneri imparem simularit, facinusque detestatus, nullis minis ad id unquam adduci potuerit (ita Hardingus in *Confutatione Apologetica*, part. 2, c. 1). Idipsum Stous Chronologista Anglus subinde agnovit, etsi suis in id Annalibus inserere, metu regiminis, non sit ausus, uti testatur nobilis vir D. Constabilis in manuscripto proprio, pag. 13.

„Agebat quoque sub id temporis in Turri Loudinensi Archiepiscopus quidam Hibernus, quem proposita libertate et praemiis haeretici deprecabantur, ut misertus orbitatis suae Ecclesiae Ministros ordinaret. At vir bonus, inquit Sanderus, *de schismate*, pag. 400, »nullo modo adduci potuit ut haereticis sacras manus imponeret, vel alieno peccato communicaret. Cum autem haeretici sua in spe cecidisse viderent, inuito consilio in *Tabernam ad Caput Equi* in platea *Cheapside* Londini, condicto die, conveniunt, anno 1559, et quid agendum statuunt. At tandem tumultuario opere ex praesentibus (aderant enim plures) Joannem Scorium apostatam religiosum, haud Episcopum, deligunt, qui ordinationis speciem perageret. Is legens ex Reformatis Tunii cujusdam librum secundum *de Ecclesia*, cap. 4, impositionem in Ecclesia manuum nihil aliud olim fuisse, quam dextrae in dexteram, amicitiae ergo, injectionem. Jubet itaque adsistentes in genna procumbere; et apprehensa cujusdam Parkeri laici dextra, »Eia«, inquit, »Domine Episcopo Canthuariensis, surge.«

„Patri modo aliquot ex iis qui aderant, hoc ritu ordinavit. Ita accidisse testatus est oculatus testis Thomas Keal, Professor linguae Hebraicae Oxonii cuidam suo amico Heberlei, cum uterque religionis causa exul ex patria in Belgio degeret. Prodiit quidem anno 1613, hoc est 54 annis post praedictum factum, liber Londini editus, cujusdam Formalistae Angli Francisci Masoni nomine: is praetendit, se in Archivo quodam invenisse Episcoporum successionem, a Catholicis ordinatorum. Sed ab omnibus exploditur, quia nimirum sui dicti nullam probationem affert. Itaque illos constat nullam ab Ecclesia vera accepisse Ordinationem validam, adeoque nec characterem ullum, ac proinde eorum Ordinationes esse invalidas et nullas

„Adde, quod licet per successionem legitimam, aliquam haereticus quispiam Ordinationem Consecrationemque Episcopalem accepisset (quod tamen nullo argumento probatur) etiamnum eorum ordinationes invalidae dicendae essent ob defectum materiae, formae, et intentionis debitae. Nulla enim materia utuntur, nisi forte traditione Bibliorum, nulla forma legitima; imo

formam Catholicorum abjecere et commutavere in hanc: »Accipe potestatem praedicandi verbum Dei, et administrandi sancta ejus Sacramenta«; quae essentialiter differt a formis Orthodoxis. Deinde, quae intentio ab illis formari poterit, qui negant Christum, aut primam Ecclesiam ullum incruentum instituisse Sacrificium? Sublato autem Sacrificio, tollitur Sacerdos, sublato Sacerdote, tollitur Episcopus, sublato alterutro, »tollitur«, ut ait S. Hieron., *Dial. contra Luciferianos*, »Ecclesia, Fides et Evangelium.«

„Denique constans semper in Anglia fuit praxis, ut si quis haereticorum Ministrorum ad gremium revertatur Ecclesiae, saecularis instar habeatur. Unde si ligatus sit matrimonio, in eodem permaneat; sin liber, et ad statum Ecclesiasticum transire velit, aliorum Catholicorum more ordinetur, vel, si libuerit, uxorem ducat. Ergo, etc.

„Feria 5 die 17 Aprilis 1704, in Congregatione generali S. R. et universalis Inquisitionis, habita in Palatio Apostolico apud S. Petrum coram Sanctissimo D. N. D. Clemente Divina Providentia Papa XI ac Eminētissimis et Reverendissimis Dominis S. R. Ecclesiae Cardinalibus, in tota Republ. Christiana contra haereticam pravitatem generalibus Inquisitoribus, a S. Sede Apostolica specialiter deputatis.

„Lecto supradicto Memoriali, Sanctissimus D. noster Papa praedictus, auditis votis eorumdem Eminentissimorum, decrevit quod praedictus *Joannes Clemens Gordon* Orator ex integro ad omnes Ordines, etiam Sacros et Presbyteratus promoveatur, et quatenus non fuerit Sacramento Confirmationis munitus, confirmetur.

„Joseph. Bartolus, S. R. et universalis Inquisitionis Notarius.

„Locus † sigilli.“

Nie wiadomo czy św. Officium zajmowało się kiedykolwiek po r. 1704 kwestyą święceń anglikańskich; prawdopodobnem jest, że decyzya powyższa służyła za podstawę stałej jurysprudencji. Decyzya powyższa jest prawie wyłącznie oparta na historii ordynacyi w szynkowni. Ponieważ ta legenda dziś powszechnie jest odrzucona, tak przez katolików jak protestantów, byłoby niewątpliwie na czasie podjąć w św. Officium na nowo dyskusyą i zbadać ważność anglikańskich święceń.

Z pola kościelno-politycznych praw.